Bu hassasiyetlerden birincisi, kıraatin dayandığı senedin sıhha-
tine yönelik olan hassasiyet; ikincisi ise kıraat nakillerinde doğru telaffuz ile uygulamaya yönelik

3 el-Kıyâmet 75/17-18.
4 Ebu’l-Hayr Muhammed b. Muhammed İbnu’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-Kirââti’l-Aşr, thk. Muhammed Ali ed-Debbâ’ (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1430/2009), 2/288.
5 Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizi, Câmiu’t-Tirmizi, nşr. Muhammed b. Salih er-Râcihi (Riyad: Dâru’s-Selâm

1420/1999), “Fedâilu’l-Kur’ân”, 23 (No. 2923).
6 Muhammed Mekkî Nasr el-Carasî, Nihâyetu’l-Kavlu’l-Mufîd fî İlmi’t-Tecvîd, thk. Tâhâ Abdurraûf Saîd (Kâhire: y.y.,

1420/1999), 11.
7 Fâtime Mahcûb, el-Mevsû’atu’z-Zehebiyye li’l-Ulûmi’l-İslâmiyye (Kâhire: Dâr el-Gad li’l-Arabî, 1413/1993), 8/537.

Görüldüğü kadarıyla bu eserde, tecvid ilminin teşekkül ettiği süreden üç asır

8 Nazife Nihal İnce, Arap Dil İlimleri ile Tecvit Arasındaki Münasebet (Ankara: İlahiyat Vakfı Yayınları, 2018), 80.
9 Ebu’l-Hasen Tâhir b. Abdulmun’im b. Ğalbûn, et-Tezkira fi’l-Kirâât, thk. Saîd Sâlih Zaîme (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1422/2001), 30.
10 Oğuz Yılmaz, “Türk İslâm Edebiyatında Manzûm Tecvîdler”, IV. Türkiye Lisansüstü Çalışmaları Kongresi-Bildiriler

Kitabı 1-5 İlem 3/5 (2015), 82.
11 Ğânim Kuddûrî Hamed, Ebhâs fî İlimi’t-Tecvîd (Ammân: Dâr ‘Ammâr, 1422/2002), 12-31.
12 Muhammed b. Ebî Yakup İshâk b. Muhammed İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist (Beyrut: Dâru’l-M’arife, 1430/2009), 1/288.

sonra kaleme alınmış olmasına rağmen tecvid lafzı kullanılmamıştır.13 Aynı şekilde geç dönem
âlimlerinden Taşköprîzâde de (öl. 968/1561), Miftâhu’s-Sa’âde ve Misbâhu’s-Siyâde adlı eserinde
“İlmu Mehâricu’l-hurûf” adında iki başlığa yer verir. Bu başlıklardan birinci devhada ilkin dil
ilimlerinden bahsetmiştir. İkinci başlıkta ise şer’i ilimlere tahsis ettiği altıncı devhada kıraat ilim-
lerine yer vererek “meharicu’l-hurûf” ve “ilmu’l-vukûf” adı altında iki farklı kümede zikretmiştir.

Nitekim hicrî ikinci asırda Halil b. Ahmed (öl.175/791), Kitâbu’l-Ayn adlı eserinde, harfle-
rin mahreçleri, lakapları ve sıfatları konularına yer vermiş; aynı şekilde onun talebesi Sîbeveyhi
de (öl. 180/796) el-Kitâb adlı eserinde, harflerin mahreç ve sıfatları, isimleri ve idğâm konuları-
na genişçe yer vermiştir. Arap diline yönelik ortaya koyduğu eserleriyle bilinen İbn Cinnî’nin
(öl.392/1001), Arap dilinin zenginliğini ve inceliğini ortaya koyan Sirru Sinâati’l-İ’râb adlı ese-
rinde harflerin

Ancak bu durum, mütekaddimîn kıraat âlimle-
rinin tecvid’e ehemmiyet vermedikleri anlamına gelmemektedir. Çünkü onlar, sahâbe ve tâbiîn
döneminde uygulandığı gibi, kıraatleri, telkin ve müşâfehe yoluyla naklettikleri için tecvid usûl-

13 Bedreddîn ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm (Kâhire: Dâru’t-Turâs,

1404/1984), 2/450.
14 Ahmed b. Mustafa b. Halil Tâşköprîzâde, Miftâhu’s-Sa‘âde ve Misbâhu’s-Siyâde (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye,

1405/1985), 2/334.
15 Celâleddîn es-Suyûtî, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Şuayb Arnaût-Mustafa Şeyh Mustafa (Dimaşk: Müessesetu’r-

Risâle, 1429/2008), I/213.
16 Hamed, Ebhâs fî ‘İlmi’t-Tecvîd, 13.
17 Ebî Abdullah Ahmed b. Muhammed Ebî Bekir el-Kurtubî, el-Câmi‘u li Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.

51 beyitten oluşan ve didaktik türde bahr-
ı tavil33 ölçüsünde yazılmış kasidenin, edebî anlatım tarzını esas alan müellif’inin bu konuda ne
kadar maharetli ve donanımlı olduğu gayet açıktır. Dolayısıyla sonradan gelen âlimlerin, eserle-
rinde onu “mücevvid” olarak nitelendirmeleri bunun haklılığını göstermektedir. Bunlardan en
önemlisi Ebu’l-Hasen el-Malâtî (öl. 377/988), bu manzumeye bir nazire yazarak beyit sayısını
59’a çıkarmıştır. Ebû Bekir el-İşbilî (öl. 543/1149), ed-Dânî’nin bu manzumeye bir beyit daha

28 Zehebî, Ma’rifetu’l-Kurrâi’l-Kibâr, 2/554.
29 Sa’d Abdulhakîm Mecmûu’l-Mutün, fi’l-Kirââti ve’t-Tecvîd (Medine: Daru’z-Zaman, 1428/2007), 9; Abdurrahman

Çetin, “Ebû Müzâhim Mûsa b. Ubeydillâh (Abdullah) b. Yahyâ el-Hâkânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Erişim 18 Haziran 2023).

30 Fuat Sezgin, Târihu’t-Turâsi’l-‘Arabî, çev. Mahmûd Fehmî, Hicâzî (Suudi Arabistan: Câmiatu’l-İmâm Muhammed b.
Suûd el-İslâmiyye Câmiatu’l-Melik Suûd, 1411/1991), 1/44.

31 Ebu’l-Hayr Muhammed b. Muhammed İbnu’l-Cezerî, Gâyetu’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ’, thk. C. Bercestreasser
(Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1427/2006), 2/280.

32 Hatip el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1422/2001), 15/62.
33 Hamed, Ebhâs fî ‘İlmi’t-Tecvîd, 25.

Onun, Endülüs’ün kadim kıraat âlimlerin-
den olduğu halde, kıraat-i seb’a’nın dışına çıkmadığı anlaşılmaktadır. İbnu’l-Cezerî, ed-Dânî’nin,
bir Mısır seyahatinde “yedi kıraat”ın dışında sayılan on kıraat imamından olan imam Yâkub’un
(205/821)42 kıraatini öğrendiği halde, onun kıraatini sahih kıraat tasnifleri içinde saymamış şâz
kıraat kategorisinde addettiğini söylemiştir. Devamında, ed-Dânî’in kıraat ilmi ile ilgili bildiği
bütün ilimleri Câmiu’l-Beyân fi’l-Kirââti’s-Seb’ adlı eserinde topladığını sözlerine eklemiştir.43

38 Ebû Amr ed-Dâni, Şerh Kasîdetu Ebû Müzâhim el-Hâkânî elletî Kâlehe fi’l-Kurrâi ve Hüsnü’l-edâ, thk. Gâzi Buneydir

el-Umerî (Mekke: y.y., 1998), 1/70.
39 İbnu’l-Cezerî, Gâyetu’n-Nihâye, 2/210.
40 Ahmed b. Musa b. Abbâs et-Temîmî İbn Mücâhid, Kitâbu’s-Seb‘ati fi’l-Kirâât, thk. Şevki Dayf (Mısır: Dâru’l-Maârif,

1400/1980),189.
41 İbnu’l-Cezerî, en-Neşr, 1/34.
42 Ya’kûb el-Hadramî, kıraati mu’teber kabul edilen on kıraatten birisi olduğu bilinmektedir. Dahası hicrî üçüncü

yüzyıla kadar meşhur kıraat imamlarının yedincisi olarak kabul edilirken 4. yüzyılın başlarında bu sıralamanın
değiştiği ve onun yerine Kisâî’nin (ö. 189/805) yedinci imam olarak belirlendiği kaydedilmektedir. Bkz. Zerkeşî,
el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân,1/329.

43 İbnu’l-Cezerî, en-Neşr, 1/34.

Ebû Amr ed-Dânî, gerek kendi zamanına kadar telif edilmiş eserlerde bulunan, gerekse
kendisine şifahen ulaşan bilgileri ilmî süzgeçten geçirerek eserlerinde toplamış ve günümüze
ulaşan pek çok eserin, sağlam ve güvenilir kaynağı olmuştur. Kur’ân ilimleri konusunda birçok
eser kaleme alan İbn Beşkuvâl (öl. 578/1183), Sehâvî (öl. 643/1245), Ebû Şâme el-Makdisî (öl.
665/1267), ez-Zehebî (öl. 748/1348), ez-Zerkeşî (öl. 794/1392), İbnu’l-Cezerî (ö.833/1429) ve
Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler, eserlerinde, ed-Dânî’nin büyük bir kısmının günümüze ulaşa-
mayan ve bilinmeyen kitaplarından çokça faydalanmış ve aktarımlarda bulunanlardan bazıları-
dır. Dolayısıyla bu eserlerin birçok ülkede bulunması ve birçok âlim tarafından konu edilmesi,
ed-Dânî’nin kitaplarının benimsenmiş olduğunu göstermektedir.44

Dolayısıyla mutkin bir kârîyi her hâlükârda ister hadr ister tertil ile okusun her
ikisinde de harflerin hakkını veren kimse olarak tanımladığı şerhinde, harfleri, noktalı ve nokta-
sız olanlar şeklinde ikiye ayırmakta; mükârib ve misilli48 harflere örnekler vermektedir. Ayrıca

46 Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî, et-Tahdîd fi’l-İtkân ve’t-Tecvîd, thk. Ğânim Kuddûri Hamed (Ummân: Dâr Ammâr,

1421/2000), 68.
47 Ebû Dâvûd b. Eş’as es-Sicistânî, Sünen Ebî Dâvud, nşr. Salih b. Abdulaziz b. Muhammed b. İbrahim eş-Şâyih (Riyad:

Dâru’s-Selam 1420/1999), “Vitr”, 15 (No. 1455).
48 Dânî, Şerh Kasîdeti Ebû Müzâhim, 1/131.

Dolayısıyla daha sonraki dönemlerde kaleme alınan tecvid
kaynaklarında dile getirilen idğâmların bir kısmının tam; bir kısmının ise nakıs olduğu gerçeğini,
ed-Dânî’nin hicrî beşinci asırda tecvid ilmine dair kaleme aldığı et-Tahdîd adlı eserinde dile ge-
tirdiğini görmekteyiz.71

Kaynaklarda, Ebu’l-Hasen es-Saîdî’nin (ö. 410/1019), et-Tenbîh ale’l-lahni’l-celîyyi ve’l-
lahni’l-hafîyyi adlı eserinde belirttiği üzere, el-Hâkânî’nin er-Râiyye’sinde değil, başka bir man-
zumesinde idğâm’la ilgili bir nazma rastladığı kaydedilmektedir.

ve imâle ile okumayı, yedi harf ve Arap dili ses prensiplerinden biri olarak değerlendirmiştir.77
Bu bağlamda İbnu’l-Cezerî ve es-Sehâvî’nin (öl. 643/1245), bu görüşe muvafakat ettiklerini gö-
rüyoruz.78

Kaynaklarda imâle’nin asıl mı yoksa değil mi olgusunun, Hz. Peygamber’den aktarılan
nakiller doğrultusunda tartışıldığını görmekteyiz. Bu durumda Hz. Peygamber’in, “Kur’ân tefhim
(imâlesiz) üzere indirilmiştir.”79 hadisinde geçen bu ifadeyi, imâle’li okuyuş şekillerinin geçersiz
olduğu anlamına yormamak gerekir.

Buradan da anlaşılmaktadır ki
o, imâle’yi, bir harfi diğerine tamamen dönüştürmek değil, iki harf arasındaki bir harf olarak
tanımlamakta, ayrıca imâle’nin tanımıyla yetinmeyip hangi şartlarda ve durumlarda sahih olaca-
ğına dair bilgi vermektedir.

77 Ebû Ubeyde el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî, Fedâilu’l-Kur’ân, thk. Mervân el-Atiyye vd., (Beyrut: Dâr İbn Kesîr,

1415/1995),165.
78 İbnu’l-Cezerî, en-Neşr, 2/31.
79 Sellâm, Fedâilu’l-Kur’ân, 350; Ebû Amr ed-Dânî, el-Muvaddih li Mezâhibi’l-Kurrâi ve ihtilâfihim fi’l-feth ve’l-imâle, thk.

Muhammed Şefâat Vebânî (Medîne: y.y., 1410/1990),107.
80 Ebî Bişr Amr b. Osman b. Kanber Sîbeveyh, el-Kitâb, thk. Abdusselam Hârun (Kâhire: Mektebetu’l-

Hâncî,1408/1988), 4/432.
81 Muhammed b. Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, Edebu’l-Kâtib, thk. Ali Fâûr (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1408/1988), 231.
82 en-Nisâ 4/103.
83 et-Tevbe 9/18.
84 el-Mu’min 40/41.
85 en-Nûr 24/35.
86 en-Necm 53/20
87 Dânî, el-Muvaddıh, 148-150.

Mas'ûd is reported to have said the following about the recitation of the Qur'ân:
"Read the Qur'an with tajweed and adorn it with a beautiful voice". However, according to our
findings, in the narration attributed to Ibn Mas'ūd, we see that the word " اودوِجَ " is included as
" اودرِّجَ " in al-Sijistānī's (d. 316/929) Kitāb al-Masāhifand Ibn al-Jazari's al-Nashr. Before the
qiraats were classified and recorded, it was observed that the issues related to the science of
tajweed were started in the first century of Hijri with Abu'l-Aswad al-Düelî (d. 69/688) and his
student Yahya b. Ya'mer (d. 90/709)), and it was seen that the letters' mahr, adjectives, shape,
gesture and punctuation were started at that time. Khalil b. Ahmad al-Farāhīdī (d. 170/787)
mentioned the letters and their attributes in the introduction of his work Kitab al-Ayn. Sībawayhi
(d.180/796), who lived in the same period with him and was his contemporary, mentioned the
subject of idğām in his work al-Kitāb.

Some of the later scholars did not cover the subject of tajwid,
but they made works citing al-Hāqānī's work as evidence. Among these scholars, al-Riâya li
Tajwîd al-Kirâe wa Tahkîqî Lafḍ al-Tilâwa by al-Makkî b. Abî Tâlib (d.437/1045), Urjûza fî Me-
hâric al-Hurûf by Ibn Atiyya al-Andalusî (d. 541/1147) , Abu'l-Fazl al-Râzî (d.606 /1210) Kitāb
fi't-Tajwīd' Abu'l-Qāsim 'Abd al-Wahhab b. Muhammad al-Qurtubī's (d. 671/1273) al-Mūdīh fi't-
tajwīd, each of them wrote their own works. In our research, tajwīd issues are discussed on the
axis of "Kasīdatu Abī Muzāhim al-Hāqānī ellatī Kālahe fi'l-Qurrā'i wa Husni'l-Adā" written by Abū
Amr al-Dānī on qiraat and tajwīd, and the methods and methods of the Qur'ān are tried to be
explained on the basis of transmissions.